
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔ ΦΠΒ/44250/1177 
   Έγκριση του Σχεδίου Διαχείρισης Περιοχών Προ-
στασίας της Βιοποικιλότητας στο Οροπέδιο Λασι-
θίου και έγκριση του σχετικού Σχεδίου Δράσης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλο-

ντος» (Α’ 160) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 21.
2. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 

και άλλες διατάξεις» (Α’  60).
3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το Έργο LIFE-IP 4 NATURA «Ολοκληρωμένες δράσεις 
για την διατήρηση και διαχείριση των περιοχών του δι-
κτύου Natura 2000, των ειδών, των οικοτόπων και των 
οικοσυστημάτων στην Ελλάδα» (LIFE16 IPE/GR/000002), 
που υλοποιείται με τη συνεισφορά του χρηματοδοτικού 
μέσου LIFE της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τη συγχρημα-
τοδότηση του Πράσινου Ταμείου και ιδίως τα συμπερά-
σματα της μελέτης «Πιλοτική εφαρμογή Σχεδίων Διαχεί-
ρισης σε επιλεγμένες περιοχές Natura 2000 σε τέσσερις 
περιφέρειες της Ελλάδας» που εκπονήθηκε στο πλαίσιο 
της δράσης C.2 του προγράμματος LIFE-IP 4 NATURA.

8. Την υπό στοιχεία 10318/29-01-2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης για την ένταξη του Έργου LIFE-IP 4 NATURA στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων με ενάριθμο έρ-

γου 2018ΣΕ07520001 της ΣΑΕ 075/2, αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΑΔΑ: 
ΩΙΘΤ465ΧΙ8-930).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/24776/985/
7.3.2023 απόφαση «Καθορισμός στόχων διατήρησης φυ-
σικών τύπων οικοτόπων του Παραρτήματος Ι και ειδών 
του Παραρτήματος ΙΙ της Οδηγίας 92/43/ΕΟΚ σε Ειδικές 
Ζώνες Διατήρησης και Τόπους Κοινοτικής Σημασίας του 
εθνικού οικολογικού δικτύου NATURA 2000» (Β’ 1807).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/50146/1786/
5.5.2023 απόφαση «Καθορισμός και έγκριση στόχων δι-
ατήρησης για είδη ορνιθοπανίδας των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 4, της Οδηγίας 2009/147/ΕΚ στις Ζώνες Ειδικής 
Προστασίας (ΖΕΠ) του εθνικού οικολογικού δικτύου 
NATURA 2000» (Β’ 3118).

11. Το γεγονός ότι το παρόν Σχέδιο Διαχείρισης και σχε-
τικό Σχέδιο Δράσης αποτελούν τμήμα του Σχεδίου Δια-
χείρισης και του σχετικού Σχεδίου Δράσης των Περιοχών 
Προστασίας της Βιοποικιλότητας στο Οροπέδιο Λασιθίου, 
καθώς αφορά αποκλειστικά στα έργα που περιλαμβάνο-
νται στο Έργο LIFE-IP 4 NATURA «Ολοκληρωμένες δρά-
σεις για την διατήρηση και διαχείριση των περιοχών του 
δικτύου Natura 2000, των ειδών, των οικοτόπων και των 
οικοσυστημάτων στην Ελλάδα» (LIFE16 IPE/GR/000002).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/8984/196/02.02.2024  
(ορθή επανάληψη) εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα με την οποία, δεν προ-
καλείται επιβάρυνση για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’

Άρθρο 1
Αντικείμενο

1. Η παρούσα απόφαση αφορά στη διαχείριση των 
σημαντικών οικοτόπων και ειδών που συνθέτουν το προ-
στατευτέο αντικείμενο των εξής Περιοχών Προστασίας 
της Βιοποικιλότητας:

1.1. GR4320002 ΔΙΚΤΗ: ΟΡΟΠΕΔΙΟ ΛΑΣΙΘΙΟΥ, ΚΑΘΑ-
ΡΟ, ΣΕΛΕΝΑ, ΚΡΑΣΙ, ΣΕΛΑΚΑΝΟΣ, ΧΑΛΑΣΜΕΝΗ ΚΟΡΥΦΗ 
(Ειδική Ζώνη Διατήρησης)

1.2. GR4320010 ΛΑΖΑΡΟΣ ΚΟΡΥΦΗ ΜΑΔΑΡΑ ΔΙΚΤΗΣ 
(Ζώνη Ειδικής Προστασίας)

 
  

E

1 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2595

27419
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.01 19:42:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



 T  27420 Τεύχος B’ 2595/01.05.2024

1.3. GR4320013 ΦΑΡΑΓΓΙ ΣΕΛΗΝΑΡΙ - ΒΡΑΧΑΣΙ (Ζώνη 
Ειδικής Προστασίας),

όπως τα όριά τους φαίνονται με συνεχή μπλε και κόκ-
κινη γραμμή στο χάρτη, ο οποίος θεωρήθηκε από την 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμο-
γών και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2. Η διαχείριση των σημαντικών οικοτόπων και ειδών 
που συνθέτουν το προστατευτέο αντικείμενο των ως 
άνω περιοχών επιτυγχάνεται μέσω ειδικών όρων που 
παρατίθενται στο άρθρο 3 της παρούσας.

Άρθρο 2
Σκοπός

Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί:
α) στην πρόβλεψη διαχειριστικών δράσεων, παρεμ-

βάσεων και μέτρων που είναι απαραίτητα για να επι-
τευχθεί ή να διατηρηθεί η ικανοποιητική διατήρηση του 
προστατευτέου αντικειμένου βάσει των ειδικών Στόχων 
Διατήρησης που έχουν ορισθεί,

β) στην εξειδίκευση ρυθμίσεων που περιλαμβάνονται 
στην εγκεκριμένη Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη που 
είναι απαραίτητες για την ικανοποιητική διατήρηση του 
προστατευτέου αντικειμένου καθώς και στην πρόβλεψη 
των ειδικότερων μελετών που πρέπει να εκπονηθούν για 
την εξειδίκευση ή/και οριστικοποίηση του περιεχομένου 
προτεινόμενων διαχειριστικών δράσεων και μέτρων,

γ) στην παροχή κατευθύνσεων και προτεραιοτήτων 
για την υλοποίηση έργων, δράσεων και μέτρων που 
απαιτούνται για την αποτελεσματική προστασία, δια-
χείριση και αποκατάσταση των αντικειμένων που προ-
στατεύονται καθώς και για τα κατάλληλα προγράμματα 
παρακολούθησης του προστατευτέου αντικειμένου και 
αξιολόγησης της αποτελεσματικότητας του Σχεδίου Δι-
αχείρισης.

Άρθρο 3
Διαχειριστικά Μέτρα

1. Σε όλη την έκταση των Περιοχών Προστασίας της 
Βιοποικιλότητας του άρθρου 1 δύνανται να υλοποιού-
νται τα εξής μέτρα και δράσεις:

1. 1. Η επιστημονική έρευνα των στοιχείων του οικο-
συστήματος με την προϋπόθεση ότι δεν δημιουργού-
νται προβλήματα υποβάθμισης στα οικοσυστήματα και 
στους πληθυσμούς των ειδών άγριας πανίδας και χλω-
ρίδας, καθώς και ότι εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός 
προστασίας της βιοποικιλότητας και του τοπίου.

1. 2. Παρεμβάσεις που αποσκοπούν στην προστασία, 
διατήρηση, βελτίωση ή/και αποκατάσταση των οικολο-
γικών χαρακτηριστικών της προστατευόμενης περιοχής. 
Στις παρεμβάσεις αυτές εντάσσονται, ενδεικτικά, η απο-
κατάσταση ή/και δημιουργία νέων τεχνητών υγροτόπων 
ως εστιών βιοποικιλότητας και οι μικρές κατασκευές 
ασφαλούς πρόσβασης και αποχώρησης σε αυτούς, η 
επισκευή - στεγάνωση ή εκ νέου κατασκευή ομβροδεξα-
μενών, οι εργασίες προσομοίωσης φυσικών υγροτόπων 
καθώς και οι εργασίες διαχείρισης ορεινών πηγών και 
νερολακκούβων.

1.3. Η συστηματική παρακολούθηση οικολογικών 
παραμέτρων, η εγκατάσταση ειδικού επιστημονικού 

εξοπλισμού που εξυπηρετεί τους σκοπούς της συστη-
ματικής παρακολούθησης και επιστημονικής έρευνας 
και η εφαρμογή μέτρων που αποσκοπούν στην αποκα-
τάσταση, προστασία, διατήρηση, βελτίωση και ανάδει-
ξη των ειδών και των οικοτόπων της περιοχής, εφόσον 
τεκμηριώνεται επαρκώς η σκοπιμότητα - αναγκαιότητα 
και η αποτελεσματικότητά τους. Σε αυτά εντάσσονται, 
ενδεικτικά, η εγκατάσταση περιπτέρων ενημέρωσης 
και έργων ερμηνείας περιβάλλοντος (πινακίδες, απο-
χωρητήρια, περίπτερα, στέγαστρα κ.λπ.), οι καθαρισμοί 
απορριμμάτων, η τοποθέτηση κάδων απορριμμάτων και 
ανακύκλωσης, ο περιορισμός ή/και αποκλεισμός της 
πρόσβασης προς τις θέσεις σημερινής εναπόθεσης και 
η τοποθέτηση σχετικής σήμανσης, καθώς και οι περι-
φράξεις και ο έλεγχος πρόσβασης σπηλαίων, η επισκευή 
και λειτουργία ταΐστρας για πτωματοφάγα αρπακτικά 
καθώς και η σχετική διαμόρφωση του περιβάλλοντος 
χώρου.

1.4. Η συντήρηση υφιστάμενων μονοπατιών σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις και η αποκατάσταση ή κατα-
σκευή ξερολιθιών σε επιλεγμένες θέσεις.

1.5. Η εγκατάσταση πινακίδων για τη σήμανση των 
ορίων των προστατευόμενων ζωνών και την ενημέρωση 
των επισκεπτών.

1.6. Ο έλεγχος του πληθυσμού των ανταγωνιστικών 
και ξενικών ειδών της χλωρίδας και πανίδας, προς τα 
προστατευόμενα είδη και τα είδη χαρακτηρισμού της 
περιοχής, μετά από εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας.

1.7. Η εκτέλεση έργων προστασίας της περιοχής από 
τη διάβρωση και τις κατολισθήσεις και οι εργασίες στή-
ριξης εδαφών, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις.

2. Σε όλη την έκταση των Περιοχών Προστασίας της 
Βιοποικιλότητας του άρθρου 1 και παράλληλα με την 
υλοποίηση των δράσεων και παρεμβάσεων της παρ. 1 
του παρόντος προβλέπονται τα εξής:

2.1. Η δυνατότητα ημερήσιας επίσκεψης και ξενάγη-
σης επισκεπτών με βασικό σκοπό την περιβαλλοντική 
εκπαίδευση, την παρατήρηση της φύσης και την ήπια 
αναψυχή.

2.2. Η δυνατότητα συντήρησης υφιστάμενων θρη-
σκευτικών χώρων σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

2.3. Η άσκηση γεωργικών, κτηνοτροφικών και λοιπών 
αγροτικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

2.4. Η διαχείριση δασών σύμφωνα με τους όρους και 
προϋποθέσεις που προκύπτουν από εγκεκριμένη Δασική 
Μελέτη.

2.5. Η χρήση, συντήρηση και βελτίωση των υφιστάμε-
νων νόμιμων οδών.

2.6. Η συντήρηση, διατήρηση και αναβάθμιση υφιστά-
μενων υποδομών κοινωφελούς χαρακτήρα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’

Άρθρο 4
Έγκριση Σχεδίου Δράσης

1. Εγκρίνεται το Σχέδιο Δράσης του Σχεδίου Διαχείρι-
σης των Περιοχών Προστασίας της Βιοποικιλότητας του 
άρθρου 1 της παρούσας με το οποίο:



 T  27421Τεύχος B’ 2595/01.05.2024

α) εξειδικεύονται τα αναγκαία μέτρα οργάνωσης και 
λειτουργίας για τη διατήρηση των αντικειμένων που 
προστατεύονται,

β) προσδιορίζονται αναλυτικά οι κατευθύνσεις και οι 
προτεραιότητες για την υλοποίηση έργων, δράσεων και 
μέτρων που απαιτούνται για την αποτελεσματική προ-
στασία, διαχείριση και αποκατάσταση των αντικειμένων 
που προστατεύονται κατά περίπτωση, και

γ) εξειδικεύονται τα αναγκαία μέτρα/δράσεις, οι στό-
χοι, οι προτεραιότητα και το χρονοδιάγραμμα υλοποί-
ησής τους.

2. Φορέας υλοποίησης των μέτρων ορίζεται η Περι-
φέρεια Κρήτης.

Άρθρο 5
Περιοχή εφαρμογής 
του Σχεδίου Δράσης

Ως περιοχή εφαρμογής του Σχεδίου Δράσης του Σχε-
δίου Διαχείρισης ορίζεται η περιοχή του άρθρου 1.

Άρθρο 6
Σχέδιο Δράσης

1. Το Σχέδιο Δράσης περιλαμβάνει διοικητικά και δι-
αχειριστικά μέτρα που διασφαλίζουν την αποτελεσμα-
τική προστασία της περιοχής και την αρμονική συνύ-
παρξη ανθρώπου και φύσης, στο πλαίσιο της βιώσιμης 
ανάπτυξης. Η εξειδίκευση των αναγκαίων μέτρων και 
δράσεων παρατίθεται στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας 
απόφασης.

2. Για την υλοποίηση των μέτρων του Παραρτήματος 
ΙΙΙ δύνανται να καταρτίζονται προγραμματικές συμ-
βάσεις μεταξύ της Περιφέρειας Κρήτης και φορέων 
υλοποίησης των δράσεων του παρόντος Σχεδίου Δια-
χείρισης σύμφωνα με το άρθρο 100 του ν. 3582/2010 
(Α’ 87).

Άρθρο 7
Εφαρμογή και παρακολούθηση 
του Σχεδίου Δράσης

1. Για το σκοπό της παρακολούθησης και εποπτείας της 
υλοποίησης του Σχεδίου Δράσης συστήνεται Επιτροπή 
Εφαρμογής και Παρακολούθησης με απόφαση του αρ-
μοδίου οργάνου της Περιφέρειας Κρήτης.

2. Η Επιτροπή Εφαρμογής και Παρακολούθησης του 
Σχεδίου Δράσης συνεδριάζει τουλάχιστον τρεις φορές 
κάθε έτος και παράγει συνοπτική αναφορά πεπραγμέ-
νων που υποβάλλεται στη Διεύθυνση Διαχείρισης Φυσι-
κού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο Πράσινο Ταμείο και 
στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματι-
κής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α). Η Επιτροπή παρακολουθεί 
το Σχέδιο Δράσης, την υλοποίηση των προβλεπόμενων 
δράσεων και μέτρων διατήρησης και διασφαλίζει τις επι-
χειρησιακές συνθήκες για την έγκαιρη υλοποίησή τους.

Άρθρο 8
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστα μέρη της 
παρούσας, συνδημοσιευτέα στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως, τα Παραρτήματα Ι, ΙΙ και ΙΙΙ, ήτοι:

Παράρτημα Ι: Χάρτης περιοχής εφαρμογής του Σχε-
δίου Διαχείρισης.

Παράρτημα ΙΙ: Ζεύγη συντεταγμένων περιοχής εφαρ-
μογής του Σχεδίου Διαχείρισης. 

Παράρτημα ΙΙΙ: Σχέδιο Δράσης της Περιοχής Προστα-
σίας της Βιοποικιλότητας Οροπέδιο Λασιθίου.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



 T  27422 Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27423Τεύχος B’ 2595/01.05.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ Συντεταγμένες



 T  27424 Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27425Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27426 Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27427Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27428 Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27429Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27430 Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27431Τεύχος B’ 2595/01.05.2024

 



 T  27432 Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27433Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27434 Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27435Τεύχος B’ 2595/01.05.2024



 T  27436 Τεύχος B’ 2595/01.05.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   





 T  27438 Τεύχος B’ 2595/01.05.2024

*02025950105240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


